

נציגי המוסדות נעדרו מטקס העלייה לקרקע במעלה האדומים

מאת רני רובינשטיין,
סופר "דבר" בירושלים

בטקס הנציגי, שלא השתתפו בו נציגי מוסדות רב אנשי ציבור, הגנו אתמול מתנחלי מעלה-אדומים את עליותם על הקרקע.

אנשי הגרעין המבקשים להתיישב במקום, ציינו אתמול את מאורע סיום בניין יחידות-דיור הקטנטנות המותאמות למגורי העובדים ואת העובדה, ש-19 משפחות וארבעה רווקים מחברי הגרעין, קיבלו אישור ממושרד השיכון כי הם זכאים לדיור ב"מקום. בשטח נכחו כמה מאות אורחים, רובם בני משפחות, חברים ומכרים של אנשי הגרעין, וכן כמה מפעילי "גוש אמונים". אנשי הגרעין הזמינו אמנם שרים, חכמים ואישים אחרים, אך ה"יחיד שבא לטקס היה ח"כ עקיבא נוק.

בשכונה העתידה של מעלה-אדומים הוכנו 38 יחידות-דיור, והן אמורות לשמש את תחילת בניין שכונת-המגורים לעובדים במפעלי התעשייה במקום. כאמור בהחלטת הממשלה, יחידות דיור אלו, בגודל 29 מטר מרובע, אינן מתאימות למעשה למגורי משפחות. עדיין אין במקום שום סניף דורים ושירותים אחרים למגורי רים. מתוך 38 היחידות הועמדו לרשות הגרעין 19 דירות והשאר יינתנו לאנשי-בטחון ואחרים, בעלי תפקידים בסביבה הקרובה. למפעלי התעשייה בשטח עדיין אין כל זכר, מלבד מיטטח גדול שהוכשרה בו הקרקע ל"בניין המפעלים.

לדברי אנשי ועד הגרעין, רק מפעל אחד מתוכנן ברצינות ל"קום בשטח בעתיד הקרוב. הוא המפעל לבנייה מתועשת של ה"

קבלן ה. פפרמן מירושלים. ב"מפעל זה, שהוא ממוכן כולו, יהיו פחות מ-10 מקומות-עבודה לאנשי הגרעין ואת עיקר העבודות בו יבצעו כומחים בודדים מבחוץ. הרף כל אלה התלויטו אנשי-הגרעין להיכנס לבתים ב"רגע שהללו יחווירו לרשתות מים, ביוב וחשמל, ולדבריהם הובטח להם כי עבודות אלה יושלמו תוך שבועות אחדים.

לא הוכרו בארגון להתיישבות

אנשי הגרעין לא הוכרו כקבוצה מאורגנת להתיישבות במעלה-אדומים. עם זאת אין משרד השיכון פוסל את התארגנותם ו"פעילותם. בכל החדשים האחרונים קיימו חברי הגרעין משמ"רות-קבע בתחום השכונה העתידה. הם הקימו שם בית-כנסת וקבעו סידורי שמירה בכל לילה ומניין מתפללים בכל בוקר. סמוך ליחידות המגורים הקטנות עומד בשלבי הכנה מבנה מרכזי שיכיל לול חנויות, מרפאה, גן-ילדים

וחדרי-אוכל. אנשי הגרעין ארגנו עד כה כ-100 משפחות של מר"עמדים, הם אוספים תרומות, קורנים ציוד ומקיימים פעילות חב"רתית קבועה. ברור, שרק חלק מהם יוכל להשתלב בעבודה ב"מפעלי התעשייה העומדים לקום שם, ולפי שעה הם מארגנים את אנשי השירותים של השכונה.

נראה שעדיין קיימת שורה של אי-הבנות בין אנשי הגרעין. המ"דברים על ישוב עירוני משגשג בשטח מעלה-אדומים לבין הב"צוע הממשלתי המותאם לשכונת-מגורים לפועלים המקום, זאת על רקע-הזמן הממושך שיעבור עד הקמתם של המפעלים. אתמול קיימו המתנחלים ואורחיהם תפילה בסוכה הגדולה שהקימו ליד הדירות הקטנות, שתו "לחיים", מתחו איש באזני רעהו ביקורת על השחיות והמתחילים של הממ"שלה ומשרד השיכון וניסו לנ"חש מה יהיה גורל הישוב, או השכונה, בל"ב-המדבר בין ירוש"לים ויריחו.